Ata n.º 30

Ao vigésimo nono dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas dezassete
horas, na sede da Junta da Freguesia de Rubiães, do Concelho de Paredes de Coura, realizou-se
a Sessão Ordinária relativa ao mês de junho de 2024, deste órgão deliberativo da freguesia de
Rubiães e com a seguinte ordem de trabalhos: ------------------------------------------------------------

●​ Período antes da ordem do dia: —-------------------------------------------------------------------
1.​ Leitura da Ata da Sessão Anterior; ---------------------------------------------------------------
2.​ Audiência ao Público; ------------------------------------------------------------------------------
3.​ Tratamento de assuntos gerais para a Freguesia. ------------------------------------------------

●​ Ordem do Dia: -------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto 1: Apreciação da informação do Presidente da Junta acerca da atividade da

Freguesia, bem como da sua situação financeira; --------------------------------------------------------
Ponto 2: Outros assuntos de interesse; ----------------------------------------------------------
Ponto 3: Intervenção do Público. -----------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aberta a sessão foi feita a chamada, verificando-se a presença de todos os elementos.-------------

Após a leitura e apreciação da ata da sessão anterior, passou-se de imediato a palavra ao
Presidente da Junta David Jorge Saraiva para prestar informações sobre o ponto 1 (um).----------

O Sr. Presidente da Junta informou da situação financeira da Junta de Freguesia, esta
encontra-se com um saldo de 59 624.23 €  (cinquenta e nove mil, seiscentos e vinte e quatro
euros e vinte e três cêntimos), do Albergue com 35 981.01 € (trinta e cinco mil, novecentos e
oitenta e um euro e um cêntimo) e dos compartes com 50 427.99 € (cinquenta mil, quatrocentos
e vinte e sete euros e noventa e nove cêntimos), num total de 146 033.23 €  (cento e quarenta e
seis mil, trinta e três euros e vinte e três cêntimos).-------------------------------------------------------

O Sr. Presidente da Junta informou que as limpezas dos caminhos mais extensos foram
entregues a uma empresa; informou também que foi realizado um desvio de águas do Caminho
de Santiago e também foi feita a limpeza dos aglomerados habitacionais.----------------------------

Adicionalmente o Sr. Presidente da Junta informou que será iniciada a recuperação do regadio
da poça da Lara, em S. Roque e também a cobertura do fontanário do Monte da Gandra.----------

O Sr. Presidente da Junta informou que foi feita a substituição de uma antena de internet no
valor de 539.82 € (quinhentos e trinta e nove euros e oitenta e dois cêntimos).----------------------

Foi perguntado em assembleia o que fazer relativamente a um pedido de um habitante, que
pediu para retirar uns carvalhos que estão grandes, no Monte da Gandra, em frente à sua
plantação. Foi decidido em Assembleia dizer ao habitante que se podem transplantar os
carvalhos, mas os custos ficam a seu cargo.----------------------------------------------------------------

Por último, falou-se sobre haver o passeio Sénior, e ser necessário fazer a sua divulgação.--------

Não havendo outros assuntos de interesse nem intervenção do público, encerrou-se a sessão
sendo lavrada a seguinte ata, que depois de lida vai ser assinada pelos presentes em sinal de
conformidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente: ________________________________________________________________

1º Secretário:_______________________________________________________________

2º Secretário:_______________________________________________________________

Vogal:_____________________________________________________________________

Vogal:_____________________________________________________________________

Vogal:_____________________________________________________________________

Vogal:_____________________________________________________________________